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Le lesioni cutanee: linee guida, attualita nelle Bdicazioni avanzate e futuro

attraverso la medicina rigenerativa
Direzione Scientifica: Mario Marazzi
Ospedale Niguarda Ca’ Granda, Piazza Ospedale Magge 3, Milano, 19 aprile 2012
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8.00 — 8.30 Registrazione dei partecipanti
8.30 — 9.15 Saluti e benvenuto delle Autorita

| Sessione: Linee guida e percorsi terapeutici
Piero Bonadeo, Giorgio Guarnera

9.15 — 9.35 Domenico Gioffré Il dolore superfluo, profili medico sanitari elturali

9.35 — 9.55 Pasquale LongobardPercorsi terapeutici nella terapia iperbarica

9.55 — 10.1%5iuseppe Maieralecniche di debridement a domicilio “il debridement osmotico”
10.15 - 10.3%siovanna BolliniLinee guida delle lesioni da pressione

10.35 — 11.00 coffee break

Il Sessione: Medicazioni avanzate nel trattamentoelle lesioni cutanee
Raffaele Attolini, Elia Ricci

11.00 — 11.15Graziella Zambelli Il razionale di utilizzo delle medicazioni tradinali e delle
medicazioni avanzate
11.15 - 11.30Umberto CazzardMedicazioni avanzate ed interattive: le novit&@mmercio
11.30 — 11.500rnella Forma La gestione infermieristica del paziente portidirlesioni infette
11.50 . 12.10Marco Masina Il trattamento nutrizionale nel paziente con téoga pressione
12.10 — 12.3Emanuele NasolelLa terapia iperbarica nella riparazione tissutdhll'esperienza
all’'evidenza
12.30 - 13.0CClaudio Minella Presentazione della terapia iperbarica dell AlfQuarda

13.00 — 14.00 Lunch

lIl Sessione: Il trattamento delle lesioni cutaneenediante la medicina rigenerativa
Emilio Trabucchi, Vincenzo Rapisarda

14.00 — 14.2@amillo Ricordi Cellule staminali e ingegneria tissutale

14.20 — 14.4M@avide ProsperiLe potenzialita dell'uso delle nanoparticelle iagthosi e terapia

14.40 — 15.0RntonelloZangrandi. Ferite difficili: costo e beneficio

15.00 — 15.2@R\lessandro Scalis&ostituti cutanei a base di acido ialuronico

15.20 — 15.4@arlo Caravaggi Impiego di sostituto dermico a base di acido ializo nel trattamento delle
lesioni ulcerative comgse del piede diabetico: strategie per un apgrgegiconservativo

15.40 — 16.0QRoberto Brambillall trattamento delle lesioni cutanee mediante ioied
rigenerativa

16.00 — 16.20ario Marazzi. Medicina rigenerativa e lesioni cutanee: un birmpromettente

16.20 — 16.40 Questions and Answers
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Attolini Raffaele 4CP Unita Operativa Mielolesi, Milano
Bollini Giovanna— A.O. Niguarda Ca’ Granda Milano
Bonadeo Piero -ASL AL, Regione Piemonte

Brambilla Roberto- Istituti Clinici Zucchi, Monza
Caravaggi Carlo -Istituto Clinico Citta Studi, Milano
Cazzaro Umberto Ospedale San Raffaele, Milano

Forma Ornella -Ospedale San Raffaele, Milano

Gioffré Domenico- Facolta di Medicina, Universita di Pisa
Guarnera Giorgio -Presidente AIUC

Longobardi PasqualeCentro Iperbarico Ravenna

Maiera Giuseppe Fondazione Maddalena Grassi, Milano
Marazzi Mario- A.O. Niguarda Ca’ Granda Milano
Masina Marco- ASL Bologna

Minella Claudio —AO Niguarda Ca’ Granda, Milano
Nasole Emanuele Istituto Iperbarico Villafranca di Verona
Davide Prospert Universita di Milano Bicocca

Rapisarda Vincenzo A.O. Niguarda Ca’ Granda Milano
Ricci Elia -Clinica San Luca, Torino

Ricordi Camillo - University of Miami

Scalise Alessandre Universita Politecnica delle Marche, Ancona
Trabucchi Emilio -AT Grade, Milano

Zambelli Graziella -Ospedale San Raffaele, Milano

Zangrandi Antonelle- Universita Bocconi Milano



